

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày 29 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đánh giá 15 năm hoàn thành phân giới, cắm mốc và thực hiện 03 văn kiện pháp lý về biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn tỉnh

Nhằm đánh giá cụ thể, toàn diện, thực chất, khách quan những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế sau 15 năm hoàn thành công tác phân giới cắm mốc (PGCM) và thực hiện 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc (03 văn kiện) trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá 15 năm hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới trong 15 năm qua kể từ khi hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện trên địa bàn tỉnh; xác định nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Đánh giá tình hình hợp tác quản lý biên giới theo 03 văn kiện, nhận diện tình hình quốc tế, khu vực có tác động đến công tác quản lý biên giới trên địa bàn tỉnh; thời cơ, thách thức trong việc thúc đẩy hợp tác phát triển ở khu vực biên giới giữa Lạng Sơn và Quảng Tây, Trung Quốc; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phối hợp với Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc kiểm tra liên hợp biên giới trên thực địa.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác quản lý biên giới, trong đó tập trung tuyên truyền về ý nghĩa 25 năm ký Hiệp ước biên giới và 15 năm ký 03 văn kiện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân dân về bảo vệ đường biên, mốc giới.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới và thực hiện 03 văn kiện trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Đánh giá cụ thể, toàn diện, thực chất, khách quan những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, các sở, ban,

ngành, đơn vị liên quan trong công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới và thực hiện 03 văn kiện trong thời gian tới.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

## II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

**1. Thời gian:** 01 ngày, dự kiến trong trung tuần tháng 8/2024 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

**2. Thành phần, số lượng đại biểu:** Khoảng 180 đại biểu (*có Phụ lục dự kiến thành phần đại biểu kèm theo Kế hoạch*).

## III. NỘI DUNG

1. Đánh giá tình hình, kết quả công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới sau 15 năm hoàn thành công tác PGCM và thực hiện 03 văn kiện; những hạn chế, khó khăn, thách thức trong xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới, phát triển kinh tế - xã hội vùng biên giới, hợp tác quản lý biên giới theo 03 văn kiện, nhất là công tác phối hợp quản lý biên giới trên thực địa.

2. Dự báo tình hình có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, bảo vệ biên giới lãnh thổ quốc gia, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội, ổn định dân cư khu vực biên giới; xu hướng tác động đến hợp tác phát triển ở khu vực biên giới và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phối hợp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới.

3. Đề ra các giải pháp, nhiệm vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới; thống nhất nội dung đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý biên giới và thực hiện 03 văn kiện trên địa bàn tỉnh.

4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới kể từ sau khi hoàn thành công tác PGCM và thực hiện 03 văn kiện trên địa bàn tỉnh.

## IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị chi từ nguồn kinh phí triển khai thực hiện 03 văn kiện năm 2024 cấp cho Sở Ngoại vụ.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Ngoại vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, xây dựng Báo cáo đánh giá 15 năm hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện trên địa bàn tỉnh; hoàn thành, trình UBND tỉnh **trước ngày 15/7/2024**.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh in giấy mời và mời đại biểu Trung ương, các chuyên gia, học giả dự Hội nghị, **trước ngày diễn ra Hội nghị 15 ngày**; tham mưu đề xuất đặt hàng các tham luận, biên tập và in kỷ yếu Hội nghị; chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị.

- Phối hợp với Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về kết quả sau 15 năm hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện; thu thập, lựa chọn và trưng bày hình ảnh tiêu biểu về kết quả 15 năm hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng nội dung tiêu chí, tiêu chuẩn, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới, **hoàn thành trước ngày 15/6/2024**; gửi các cơ quan, đơn vị binh d xét, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới, trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xem xét, **thời gian trước ngày 20/7/2024**.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Ngoại vụ (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) cho các tập thể, cá nhân cấp cơ sở có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới.

- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, để triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần và các điều kiện để tổ chức Hội nghị.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị **trước ngày diễn ra Hội nghị 10 ngày**.

## **2. Các sở, ban, ngành**

- Các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết (qua Báo cáo) đánh giá tình hình, kết quả tham gia xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới kể từ sau khi hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách, gửi Sở Ngoại vụ **trước ngày 05/7/2024** để tổng hợp.

- Chuẩn bị tham luận tại Hội nghị theo chủ đề được phân công, gửi Sở Ngoại vụ để tổng hợp, biên tập kỷ yếu Hội nghị, thời gian **trước ngày 15/7/2024**.

## **3. UBND các huyện biên giới**

- Tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới kể từ sau khi hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện tại địa bàn huyện; biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền, đề xuất cấp trên khen thưởng thành tích xuất sắc theo hướng dẫn.

- Gửi Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả 15 năm xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới kể từ sau khi hoàn thành PGCM và thực hiện 03 văn kiện trên địa bàn huyện về Sở Ngoại vụ **trước ngày 05/7/2024** để tổng hợp.

- Chuẩn bị tham luận tại Hội nghị theo chủ đề được phân công, gửi Sở Ngoại vụ để tổng hợp, biên tập kỷ yếu Hội nghị.

**4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng

phóng sự phục vụ Hội nghị (*thời lượng khoảng 20 phút để trình chiếu tại Hội nghị và in đĩa DVD*); hoàn thành **trước ngày 15/7/2024**; phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trước 02 ngày diễn ra Hội nghị.

**5. Sở Nội vụ:** Phối hợp Sở Ngoại vụ hướng dẫn công tác khen thưởng; thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xem xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị.

**6. Sở Tài chính:** Chủ trì thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

### **7. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan chuẩn bị in, gửi Giấy mời cho các đại biểu; nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị; phối hợp chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Ngoại giao;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các ban, sở, ngành, tổ chức CT- XH tỉnh;
- UBND các huyện biên giới;
- C,PCVP UBND tỉnh, NC, TH, KT;
- Lưu: VT, NC(NTT).

} báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Xuân Huyền**